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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izhorni Panel za Zalhe i Predstavke

A nr. 53/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétar€, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes Vetévendosje (LVV) né Prishting,
paraqgitur kundér Kryeministrit t& Kosvés Hashim Thagqi, i cili po ashtu &sht¢ edhe
Kryetar i subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) né& Prishting, pér
shkak t& publikimit t€ njé postimi né t& cilin &shté paralajméruar nj€ video mé
material i cili do t& transmetohet né TV publike dhe private, m& elemente garuese t€
Zgjedhjeve t& Pérgjithshme q& do t& mbahen mé 08.06.2014, duke e shfrytézuar
pozitén publike, né seancén e panelit t& mbajtur me 12.05.2014, mori kété:

VENDIM
HIDHET poshté si e palejuar ankesa e Lévizjes Vetévendosja (LVV).

Arsyetim

Me datén 09.05.2012, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga LVV, né t¢ cilén pretendon
se kryeministri i Kosovés Hashim Thagi, ka publikuar njé postim pérmes TV publike
dhe private ku shihet kryeministri i Kosovés duke béré incizimin né hapésirat e
objektit t& Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, duke i béré thirrje gytetaréve g€ ta
ndjekin mesazhin e tij pér mision t& ri q&€ i pret nga data 08 gershor 2014 dhe duke
kérkuar gé t€ ndiget né orén 20:00 né televizionet RTK, Klan Kosova, RTV 21 dhe né
Rrokum TV. Parashtruesi i ankesés thekson se vet fakti q¢ video &shté incizuar né
hapésirat e objektit t& Qeverisé s& Kosovés konsideron se me kété rast &shté béré
cenimi i Kodit t& Mirésjelljes sé subjekteve politike konkretisht neni 35 1 LZP-s€ dhe
neni 6.1 t& Rregullés Zgjedhore Nr. 11/2013 t& KQZ-sé.

Neni 33 dhe 44 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), Rregulla Zgjedhore Nr.
11/2013, Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét
dhe Rregulla Zgjedhore Nr. 13/2013 Fushata e zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet
politike, pércaktojné aktivitetet ¢ subjekteve politike gjaté periudhés sé€ fushatés
zgjedhore, si¢ del nga t& gjitha dispozita ligjore dhe Rregullat Zgjedhore t€ lartcekura,
ndalojné veprimet e subjekteve politike, shérbyesit publik, mbéshtetésit e tyre ose
kandidatét e tyre gjaté periudhés s¢ fushatés zgjedhore.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi lejueshméring e ankesés gjeti se:



ankesa €shté e palejuar

Pretendimet ankimore sé& personi né fjalé e ka shfrytézuar pozitén publike duke i béré
incizimet né objektin e Qeverisé s& Republikés s€ Kosovés mé elemente garuese pér
zgjedhjet e pérgjithshme &€ do t&€ mbahen mé 08.06.2014, t€ cilat incizime sipas
parashtruesit té ankesés jané& rén& ndesh mé nenin 35 par. 1 t€ LZP-s€. PZAP-i
konstaton se pretendimet ankimore nuk géndrojné ngase periudha e fushatés zgjedhore
e pércaktuar nga KQZ-ja fillon nga data 28.05.2014 deri me daté 06.06.2014. Ng
KREUN -V- t& LZP-sé mé dispozita pérkatése &shté paraparé KODI I MIRESJELLJES
PER SUBJEKTET POLITIKE, MBESHTETESIT E TYRE DHE KANDIDATET, i
cili kod i mirésjelljes éshté i zbatueshém nga fillimi zyrtar i fushatés zgjedhore. Nga kjo
del se me asnjé dispozité t& paraparé t&€ LZP-s¢ dhe as me Rregullat Zgjedhore nuk
gshté paraparé sanksionimi apo marrja e masave tjera ndéshkimore ligjore, para datés s&
pércaktuar pér mbajtjen e fushatés zgjedhore.

Nga te cekurat mé lart e duke u bazuar, né KREUN -V-, neni 31 dhe neni 118.1 t& LZP-
s€, u vendos si n€ dipsozititiv t& kétij vendimi.
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—%o Prlshtlné/Pttna pé'\
PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do ?"’k%iedg hén
si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZP-s¢€, ankesa ne Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i
marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa

pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.



